
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571  47Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL SUPERIOR, 
40 HORAS

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITAÇÃO DIA HORA

       
1        

DAYANE CARVALHO DE 
SOUZA FLAUTA TRANSVERSAL

12/03/2018

14h30

       
2        

RITA DE JESUS CARDOSO 
PIEDADE FLAUTA TRANSVERSAL 15h15

       
3        

RODRIGO GABRIEL RAMOS 
RODRIGUES EDITORAÇÃO MUSICAL 16h

 
PROFISSIONAL NA ÁREA DE MÚSICA – 30H

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITAÇÃO DIA HORA

       
1        

CÍNTIA PATRÍCIA CORRÊA DE 
OLIVEIRA CANTO LÍRICO

13/03/2018
 

9h

    2        YTANAÃ MORAES FIGUEIREDO CANTO LÍRICO 9h45

    3        CELSO ALEXANDRE DE ARAÚJO 
RIBEIRO PIANO 10h

    4        GIOVANA REBECA TORRES 
GUIMARÃES PIANO 10h45

    5        EDIVALDO FERREIRA DE 
FREITAS JUNIOR VIOLÃO 11h

    6        MARCOS ANTONIO SOARES DE 
LIMA VIOLÃO 11h45

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de março de 2018.
Ordenador: Suely Fraiha-Superintendente em exercício-FCG

Protocolo: 286280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/85023/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Barcarena no dia 
27/02/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 286375
PORTARIA Nº 46 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/84930/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para o município de Moju no dia de 01/03/2018, 
para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: MÁCIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO
CPF: 007.407.002-94

MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 286346
PORTARIA Nº 45 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/80778/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e 
meia), que irão se deslocar para o município de Barcarena nos 
dias 24/02 a 25/02/2018, para cobertura jornalística de ações 
do governo.
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO I
NOME: IGOR BRANDÃO DE SOUZA
CPF: 689.761.942-68
MATRICULA: 5912086
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 286338

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159/2018 DE 02 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
27/02/2018 da Diretoria de Rádio, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor,  CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante 
do cargo de Discotecário Programador, Matrícula funcional nº 
7002874/2 para substituir, no período de 02 a 31/01/2018, a 
servidora; REGINA CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, ocupante 
do cargo de Digitador/Assistente II, Matricula funcional nº 
5190061/1, que no período mencionado estava respondendo 
pela Coordenação de Programação da Rádio, cujo Coordenador 
estava  em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 286044

PORTARIA Nº 160/2018 DE 02 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/n de 
27/02/2018 da Diretoria de Rádio, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista/Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 5890285/1, para responder pela 
Diretoria de Rádio, na ausência do titular; JOSÉ ALBERTO DE 
OLIVEIRA FARES, Matricula funcional nº 5015657/1, que estará 
de férias no período de 01 a 30/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 286049

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
Processo n° 2017/522298
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada, para a 
prestação de serviço de assessoria e consultoria em segurança e 
medicina do trabalho, coordenação e execução do PCMSO, PPRA, 
PPP, LTCAT e LTIP.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 15/03/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 05 de março de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 286260

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 163/2018 DE 02 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
87990/2018, de 28/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer despesas emergenciais, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 286013
PORTARIA Nº 161/2018 DE 02 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
87956/2018, de 28/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; VALDETE 
BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I,matrículafuncional nº 54197248/4e CPF. 
083.019.302-25, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
para ocorrer despesas com materiais de consumo, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 286006
PORTARIA Nº 162/2018 DE 02 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
87977/2018, de 28/02/2018.
R E S O L V E:


